



# RACJE GMINNE

VIII rok wydawnictwa

PAWŁOWICE

Nr 19 (176) 1-15.11.2001r.

ISSN 1640-8071

Cena: 1,10 zł (w tym 7% Vat)

- GOLASOWICE
- JARZĄBKOWICE
- KRZYŻOWICE
- PAWŁOWICE
- PIELGRZYMOWICE
- PNIÓWEK
- WARSZOWICE

www.pawlowice.pl

## Mamy po równo...

czyli w Pawłowicach nie ma Wydziału Komunikacji Starostwa Powiatowego po interpelacji radnego powiatowego Jana Tokarczyka!!!

**Jesteśmy oburzeni! Nie róbcie niepotrzebnych zmian! Walczymy o komunikację!**

- takie krzyżące tytuły na łamach Racji Gminnych, oddają najlepiej stosunek władz gminy, redakcji a przede wszystkim czytelników - mieszkańców do propozycji pozbawienia nas możliwości załatwienia spraw komunikacyjnych w naszej gminie.

Przypomnijmy, że zbulwersowały nas decyzje starosty o likwidacji działającego w Urzędzie Gminy Wydziału Komunikacji Starostwa Powiatowego. W konsekwencji, być może już wkrótce, w każdej sprawie np.

wyrobieńa prawa jazdy czy rejestracji samochodu trzeba będzie jeździć do Pszczyny. Starosta ma swoje racje mówiąc, że: likwidacja istniejących od 1990 roku referatów

czytaj na str. 3

Nagrody im. Karola Miarki - rozdane

## Wielka Uroczystość w Pielgrzymowicach



Kwiaty pod tablicą pamiątkową składał wójt Damian Galusek, przewodniczący Rady Gminy Franciszek Dziendziel oraz Wicemarszałek Województwa Śląskiego Lucjan Kępka (Foto Zofia Tchórz)

strona 2

### Pielgrzymowickie drogi

strona 5

### Święto w Krzyżowicach

strona 6

### Powiatowe forum

23 października tego roku, był ważnym dniem dla Pielgrzymowic, dla naszej gminy, dla Śląska. Tego dnia, po raz pierwszy, uroczystość wręczenia **NAGRODY im. KAROLA MIARKI** odbyła się w jego rodzinnej wsi.

Przypomnijmy, że te najbardziej prestiżowe nagrody za: "Wybitny dorobek wzbogacający wartości kultury regionu i kraju" przyznawane są od 1983 roku. Ich fundatorami do roku 1998 byli wojewodowie czterech województw: katowickiego, bielskiego, częstochowskiego i opolskiego zaś wręczenia nagród - każdorazowo czterem laureatom - dokonywano w poszczególnych miastach wojewódzkich. Po reformie administracyjnej od 1999 roku, fundatorem Nagrody dla trzech laureatów wręczanej zwyczajowo w Bibliotece Śląskiej - jest Marszałek Województwa Śląskiego. Do roku bieżącego nagrodą tą wyróżniono 70 osób i nie sposób ich wszystkich tutaj wymienić. Dlatego też, aby nie być posądzonym o stronniczość i kierowanie się własnym uznaniem, w sytuacji kiedy nie mam możliwości aby wymienić z nazwiska wszystkich laureatów, pozwólcie drodzy czytelnicy, że nie wymienię nikogo. Chciałbym jednak zapewnić, że są to autentyczne perły na Śląskim Olimpie.

Warto w tym miejscu wspomnieć, że Nagrodę im. Karola Miarki ustanowiono w 1982

ciąg dalszy na str. 4

# Nasze inwestycje

## Teren pod rondo przygotowany

Nareszcie pojawiła się szansa na powstanie ronda w rejonie mleczarni. Ewentualnym inwestorem będzie z pewnością Zarząd Dróg Wojewódzkich. Jednak również władze gminne potraktowały całe zagadnienie niezwykle poważnie i przekazały inwestorowi dobrze przygotowany teren. Obecnie trwają procedury przygotowawcze i najprawdopodobniej inwestycja ruszy w przyszłym roku. W każdym razie, grunt został przekazany a pod powierzchnią wykonano niezbędne roboty przygotowawcze. Objęły one między innymi wymianę starej instalacji wodno-kanalizacyjnej. To właśnie dla wykonania tych robót rozkopano teren wokół tak ruchliwego skrzyżowania. Warto jednak podkreślić, że mimo dość trudnych warunków - wszak odbywał się tu prawie normalny ruch samochodowy - prace przebiegały bez zakłóceń. Wykonawcą była firma: Zakład Instalacji Sanitarnych, CO i Malarstwa - Franciszek Bandura z Pawłowic.

## Będzie sucho?

O tym, że w rejonie ulicy Karola Miarki przydałoby się odwodnienie wiedzą nie tylko mieszkańcy tego rejonu. Ulica nie posiada kanalizacji deszczowej a to, co jest - znajduje się w opłakanym stanie. Jeśli do tego dodamy, tak częste w tym miejscu szkody górnicze możemy sobie wyobrazić co tam się dzieje po każdym deszczu. Intensywne opady deszczu w lipcu ponownie pokazały, że zrujnowana kanalizacja nie potrafi sprawnie odprowadzić nagromadzonej wody. Na razie jesień mamy suchą ale kto wie co nas jeszcze może czekać?

W każdym razie, władze gminne nie chcą czekać i zdecydowano się na szybkie dwutorowe działania. W pierwszym etapie do-

konano doraźnego powierzchniowego odwodnienia części ulicy Karola Miarki poprzez odtworzenie rowów wraz z ich umocowaniem. Prace te wykonały wspólnie służby Gminnego Zespołu Komunalnego i firmy KAF-BUD z Wodzisławia Śląskiego. Tak więc już jest dużo lepiej. Ale ponieważ gmina poważnie traktuje inwestycje i remonty drogowe, w drugim etapie zlecono opracowanie dokumentacji projektowo-budowlanej w rejonie ulic: Świerczewskiego, Nowej, 22 lipca, Poprzecznej i Karola Miarki. Autorem opracowania jest firma "Systemy ekologiczne" z Bielska Białej. Przygotowany przez nią projekt będzie podstawą do robót inwestycyjnych zmierzających do całkowitego odwodnienia tego rejonu. Miejmy nadzieję, że nastąpi to w najbliższym czasie i teren będzie suchy i przejezdny.

## W Piętrzymowicach nie tylko drogi

6 kilometrów w ubiegłym roku i kolejne 2 kilometry w tym roku to tak zwane "przrosty" dróg o nawierzchni twardej w Piętrzymowicach. W całym sołectwie nie tylko oprawiona została jakość nawierzchni ale w wielu miejscach stworzono zupełnie nową sieć utwardzonych dróg. Uzyskano to głównie metodą recyklingu stosowaną przez Przedsiębiorstwo Dróg i Mostów z Kędzierzyna Koźła. W tym roku, dla utrwalenia tej podbudowy w wielu miejscach nakłada się nawierzchnię asfaltową która poprawi komfort jazdy a co za tym idzie również bezpieczeństwo. W ostatnim czasie, kosztem 298 tys. złotych firma Przedsiębiorstwo Ulic i Mostów z Mikołowa kładzie dywaniki asfaltowe na drogach. Nawierzchnia o długości 3 kilometrów jest realizowana w części ulic: Daszyńskiego, Gruntowej i Borowej.

Staraniem służb Gminnego Zespołu Komunalnego poprawiono również plac

przed terem dawnego domu Karola Miarki o czym mogli się przekonać chociażby uczestnicy niedawnych uroczystości. Przed umieszczoną na budynku tablicą położono puzzle dzięki czemu do budynku stało się bardziej reprezentacyjne. To ważne gdyż teraz ci którzy będą chcieli złożyć kwiaty czy zapalić świeczkę naszemu wielkiemu rodakowi, nie będą musieli tonąć w błocie.

## Progi i chodnik na osiedlu

Osiedle górnicze w Pawłowicach zostało oznakowane tablicami "strefa zabudowy" w której obowiązuje ruch z dopuszczalną prędkością 20 kilometrów na godzinę. Może wreszcie dzieci i ich rodzice poczują się bezpiecznie wiedząc, że pieszy znajdujący się na osiedlowej drodze ma pierwszeństwo przed pojazdem a parkowanie może się odbywać tylko w wyznaczonych miejscach. Niestety z praktyki wynika, że te uciążliwe dla kierowców acz konieczne ograniczenia nie są respektowane. Dlatego też, dla zwiększenia bezpieczeństwa wybudowano na osiedlu tzw. progi zwalniające z elementów gumowych które jednak wskutek pięcioletniej eksploatacji zwyczajnie się zużyły. Na wniosek Rady Osiedlowej Samorządu Mieszkańców zużyte progi gumowe zastąpiono trwałszymi wykonanymi z kostki betonowej. Powstało ich w sumie 8 i mają przypominać niesfornym kierowcom o zasadach poruszania się na osiedlu mieszkaniowym.

W ramach tego samego zadania, niejako przy okazji wyremontowano odcinek chodnika przy ulicy LWP co również korzystnie wpłynie na stan bezpieczeństwa drogowego w tym rejonie. Wykonawcą obydwu prac była firma "KAF-BUD" z Wodzisławia Śląskiego i były to roboty oczekiwane i dobrze wykonane gdyż przewodniczący ROSM Szczepan Martynowski w imieniu mieszkańców przekazał podziękowania za ich realizację.

## Serdecznie zapraszamy

**wszystkich mieszkańców Gminy na obchody Święta Niepodległości  
w dniu 11 listopada 2001r.**

### Program uroczystości:

- godz. 15.40 - zbiórka przed pomnikiem i złożenie kwiatów
- godz. 16.00 - msza za ojczyznę w kościele pw. św. Jana Chrzciciela
- godz. 17.00 - 1. koncert polskiej pieśni chóralnej w wykonaniu zespołu Animato  
2. koncert tenora Andrzeja Lamperta z kwartetem smyczkowym Gerson

Wójt Gminy Pawłowice  
Damian Galusek

Przewodniczący Rady Gminy Pawłowice  
Franciszek Dziendziel

## Radni w USC. Kolejna Sesja Rady Gminy

## Nie tylko o inwestycjach

26 października o godz. 15.00 w nietypowym miejscu, bo z powodu remontu za miast w sali posiedzeń Urzędu Gminy Pawłowice to w siedzibie Urzędu Stanu Cywilnego, odbyły się obrady XXXII Sesji Rady Gminy Pawłowice. Pracami radnych kierował przewodniczący RG - Franciszek Dziendziel. Również sprawy protokolarne takie jak: otwarcie i stwierdzenie prawomocności, przyjęcie porządku obrad, przyjęcie protokołu z ostatniej sesji, przedstawienie wykazu pism skierowanych do Rady Gminy w okresie międzysesyjnym, informacja Wójta o działalności międzysesyjnej Zarządu i Urzędu Gminy, informacja o pracach komisji stałych Rady Gminy w okresie międzysesyjnym czy interpelacje radnych przebiegły nietypowo. Otóż po otwarciu Sesji i stwierdzeniu prawomocności przyjęto ślubowanie Franciszka Heroka wybranego radnym w wyborach uzupełniających w okręgu wyborczym nr 7. Było więc uroczyste i serdecznie ale przede wszystkim pracowicie.

Kilkakrotnie powracała - wzbudzająca wiele kontrowersji - sprawa przeniesienia wydziału komunikacji do siedziby starostwa w Pszczynie. Więcej na ten temat piszę w osobnym artykule w tym numerze Racji Gminnych, tu więc ograniczę się jedynie do podkreślenia, że wszyscy radni gminy Pawłowice pragną aby sprawy komunikacyjne można było załatwiać tak jak dotychczas - w Pawłowicach.

Głównym tematem obrad była: ocena realizacji i finansowania inwestycji gminnych ze szczególnym uwzględnieniem inwestycji oświatowych i sportowych.

Z tematów zasadniczych będących przedmiotem sesji warto wymienić również:

- decyzję radnych o terminie realizacji w latach 1998 -2003 budowy Gminnego Kompleksu Sportowego w Pawłowicach
- uchwałę w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego sołectwa Warszowice,
- zmianę w budżecie gminy
- decyzję o odpłatnym nabyciu gruntów po przepompowniach ścieków w Pawłowicach
- zbycie nieruchomości w Pielgrzymowicach
- zamianę nieruchomości w Warszowicach
- ustalenie opłaty za wodę w wysokości 2,50 zł za metr sześć brutto i miesięczną opłatę za wodomierz w wysokości 1 zł plus VAT
- dokonano niezbędnych korekt w statucie gminy
- wprowadzono zapis w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
- uzupełniono skład Komisji Gospodarki o radnego Franciszka Heroka
- uzupełniono skład Komisji Rewizyjnej Rady Gminy o radnego Krzysztofa Szymurę

ciąg dalszy ze str. 1

## Mamy po równo...

komunikacji w gminach nastąpiła na podstawie Ustawy z dnia 31 marca 2000 o zmianie ustawy: Prawo o ruchu drogowym oraz działalności ubezpieczeniowej. Gminy muszą przekazać dokumentację dotyczącą pojazdów a Wydział Komunikacji Starostwa przejmie ich zadania z zakresu rejestracji pojazdów i wydawania uprawnień do kierowania pojazdami.

Ale to tylko jedna strona medalu. My również mamy swoje racje: 3,5 tys. mieszkańców naszej gminy podpisało protest przeciw tej decyzji. Jesteśmy drugą co do wielkości gminą powiatu, gminą dodajmy najbardziej oddaloną od siedziby starostwa - z Pielgrzymowic do Pszczyny jest ponad 30 kilometrów.

Stanowisko mieszkańców od początku ma wsparcie władz gminy.

Przypomnijmy, że w wyniku prowadzonych analiz okazało się, że:

- Nie ma przeszkód prawnych do utworzenia w gminie Wydziału Starostwa zajmującego się sprawami komunikacji.

- Mamy zapewnienie z-cy dyrektora Polskiej Wytwórni Papierów Wartościowych o przydzieleniu naszej gminie dodatkowego stanowiska roboczego do teletransmisji danych do wytwarzania praw jazdy.

- Gmina udostępni pomieszczenie wraz z niezbędnymi mediami

- W budżecie naszej gminy znajdują się na ten cel pieniądze zabezpieczone uchwałą Rady Gminy nr XXIV/ 264/2000 z dn.28 XII 2000 roku

Kiedy wsparcia naszym działaniom udzielili reprezentanci naszej gminy w Radzie Powiatu

którzy złożyli w tej sprawie interpelację na Sesji Powiatu, wydawało się, że sprawa przybierze korzystny dla nas obrót. Starosta Henryk Kolarczyk przychylnie spojrział na

Naszemu Drogiemu  
Koledze  
Panu Romanowi  
Nogły

Składamy wyrazy najgłębszego  
współczucia z powodu śmierci Żony

Ś.P Teresy Nogły

I łączymy się z Nim w smutku  
Zarząd, Działacze i Zawodnicy  
LKS PIAST Pawłowice

Naszemu Drogiemu  
Koledze  
Panu Grzegorzowi  
Nogły z rodziną

najserdeczniejsze wyrazy współczucia  
z powodu śmierci Matki

Ś.P Teresy Nogły

Składają: Zarząd, Działacze i Zawodnicy  
LKS PIAST Pawłowice

nasze pawłowickie stanowisko i zdecydował, że wspólnie z Wójtem udadzą się do Warszawy aby sfinalizować sprawę zgodnie z oczekiwaniami mieszkańców Pawłowic.

I oto, kiedy zdawało się, że wszystko będzie po naszej myśli, dwa dni przed wyjazdem do Warszawy, odbyła się Sesja Powiatu na której jeden z pawłowickich radnych powiatowych, wystąpił z pytaniem: dlaczego pawłowiczanie będą mogli załatwiać sprawy komunikacyjne u siebie a mieszkańcy innych gmin powiatu - nie?! Ta "troska"

o innych, zmobilizowała przedstawicieli pozostałych miejscowości w Radzie Powiatu do upominania się "o swoje". W tej sytuacji, sprawa wróciła do punktu wyjścia i starosta postanowił zabrać akta do Pszczyny co stało się 26 października br.

Jak to się zakończy? Czy "nierozważne" pytanie pawłowickiego delegata do Rady Powiatu, przesądzi o tym, że sprawy komunikacyjne będziemy musieli załatwiać w Pszczynie? Jeszcze się okaże. Mamy nadzieję, że zwycięży zdrowy rozsądek i komunikacja zostanie w gminie.

Zbigniew Piksa

# Wielka Uroczystość w Pielgrzymowicach

roku podczas Sesji Popularno Naukowej która odbyła się w Pielgrzymowicach z okazji 100 rocznicy urodzin tego wybitnego działacza narodowego, społecznego i oświatowego.

Nic więc dziwnego, że pragnieniem nie tylko społeczności szkolnej ale wszystkich środowisk Pielgrzymowic, wspieranych przez władze Gminy i Powiatu było aby Nagrody im. Karola Miarki wręczano w jego rodzinnej miejscowości. Dzięki tej obywatelskiej inicjatywie i przychylności dyrektora Biblioteki Śląskiej prof. dr hab. Jana Malickiego Zarząd Województwa Śląskiego podjął decyzję o przeniesieniu uroczystości wręczenia Nagród im. Karola Miarki do Pielgrzymowic.

Właśnie dlatego, 23 października już od 9.00 rano zaproszeni goście zjeżdżali się do pielgrzymowickiej szkoły skąd wyruszyli do kościoła pod wezwaniem św. Katarzyny gdzie o godzinie 10.00 rozpoczęła się uroczysta

sażenia biskupstwa wrocławskiego". W zapisie z 1305 roku figuruje pod nazwą Peregrini villa którą można przetłumaczyć jako dom wędrowca. Większość badaczy uważa, że nazwa Pielgrzymowice pochodzi od niejakego Pielgrzyma, założyciela wioski.

Po ceremonii złożenia kwiatów jej uczestnicy udali się do Szkoły Podstawowej gdzie rozpoczęła się uroczystość wręczenia nagród.

Tegorocznymi laureatami których sylwetki przedstawił dyrektor Biblioteki Śląskiej prof. dr hab. Jan Malicki zostali: profesor Antoni Gładysz, redaktor Wiesław Głowacz i profesor Andrzej Jan Zakrzewski.



Msza w kościele św. Katarzyny, którą odprawiają: ks. prof. Stanisław Pisarek, ks Rudolf Solik, ks proboszcz Henryk Krawczyk, ks infułat Marian Żagan, ks prałat Stanisław Tkocz (red.naczelnny „Gościa Niedzielnego”)

Foto Zofia Tchoź



Od lewej w pierwszym rzędzie siedzą laureaci nagrody. A są to: Andrzej Jan Zakrzewski, Antoni Gładysz, Wiesław Głowacz.

Msza św. W wypełnionej po brzegi świątyni nabożeństwo odprawili: ksiądz prof. Stanisław Pisarek, ksiądz infułat Marian Żagan, ksiądz Rudolf Solik, ksiądz Stanisław Tkocz oraz ksiądz proboszcz Henryk Krawczyk. Po Mszy, przy dźwiękach orkiestry górniczej w asyście sztandarów, odbyło się złożenie kwiatów pod tablicą pamiątkową Karola Miarki. Wprawdzie rodzinnego domu wybitnego Ślązaka już nie ma ale wszyscy wiedzą gdzie się urodził 22 października 1825 roku człowiek polskiego odrodzenia narodowego na Górnym Śląsku, publicysta, pisarz, wydawca, nauczyciel wreszcie - organista w miejscowym kościele. Sądzę, że nikt się nie obrazi jeśli przypomnę średniowieczny rodowód naszych Pielgrzymowic bo choć wszyscy o tym wiedzą to jednak przy takiej okazji warto się pochwalić. Otóż, Pielgrzymowice wzmiankowano już w "Księdze Upo-

sażeniu biskupstwa wrocławskiego". W zapisie z 1305 roku figuruje pod nazwą Peregrini villa którą można przetłumaczyć jako dom wędrowca. Większość badaczy uważa, że nazwa Pielgrzymowice pochodzi od niejakego Pielgrzyma, założyciela wioski.

Redaktor Wiesław Głowacz od ponad 30 lat związany jest z Ośrodkiem Telewizji Polskiej w Katowicach. Jego zainteresowania publi-

cystyczne koncentrują się wokół ksiązek, bibliotek, muzeów oraz ich roli kulturze i edukacji społecznej. Przebogaty dorobek twórczy niemal bezgranicznie poświęcony jest Śląskowi.

Prof. dr hab. Andrzej Jan Zakrzewski jest cenionym historykiem związanym z Wyższą Szkołą Pedagogiczną w Częstochowie. Znany jest jako autor 135 publikacji naukowych (ksiązek artykułów i publikacji źródłowych). Posiada bogaty dorobek naukowy dydaktyczny i organizatorski znaczący nie tylko w skali regionu.

Uroczystość wręczenia nagród uświetniły występy chóru "Animato" i zespołu "Niezpominajki". O naszych artystach goście zgodnie twierdzili, iż chlubnie kontynuują tradycję Karola Miarki.

Ze strony gminy współgospodarzom



W pierwszym rzędzie od lewej siedzieli goście: dyr. Biblioteki Śląskiej prof. Jan Malicki; Wicemarszałek Województwa Śląskiego Lucjan Kępka; Wójt Gminy Pawłowice Damian Galusek; Starosta Powiatu Pszczyńskiego Henryk Kolarczyk i Marszałek Województwa Śląskiego Jan Olbrycht

Foto Zofia Tchoź

## Szkoła Podstawowa w Krzyżowicach im. Gustawa Morcinka obchodziła...

# Święto Patrona

W Szkole Podstawowej w Krzyżowicach od kilku lat uroczystość obchodzona jest Dzień Patrona. Naszym partnerem od roku 1964 jest śląski pisarz Gustaw Morcinek.

Staramy się, aby co roku ten dzień wyglądał inaczej, dlatego też chętnie skorzystaliśmy z propozycji Towarzystwa Przyjaciół Skoczowa, które zaprosiło naszą szkołę do udziału w obchodach 110 rocznicy urodzin Gustawa Morcinka. Z tej okazji zorganizowano w Skoczowie Festiwal Szkół Morcinkowskich. Z bogatej oferty organizatorów wybraliśmy:

- wyjazd delegacji na Zaolzie;
- paradę przebierańców;
- prezentację szkoły na stoisku;
- występy artystyczne.

Przybyło wiele szkół, które noszą imię słynnego pisarza. Każda szkoła zaprezentowała program artystyczny i stoisko poświęcone patronowi.

My przedstawiliśmy teatrzyk kukielkowy oraz reportaż o życiu Morcinka. Pięknie wyglądało nasze stoisko, które w konkursie zostało ocenione najwyżej. Jury dostrzegło też naszą koleżankę Iżę Szczepańską, nagrodzoną za najciekawsze przebranie.

Uroczystość była bardzo udana, bo organizatorzy zadbał o atrakcję, np. zorganizowali różnego rodzaju konkursy i zabawy, a na dodatek pogoda dopisała. Aż żal było wyjeżdżać!

Chętnie odwiedzimy jeszcze gościnny Skoczów.



### Wizyta na Zaolziu i w Cieszynie

W programie Festiwalu Szkół Morcinkowskich znalazł się wyjazd delegacji uczniów na Zaolzie. Do granicy w Lesznej jechaliśmy piękną malowniczą trasą. Tuż za granicą wjechaliśmy do Trzyńca, małego miasteczka słynącego z ogromnej, ale niezbyt ekologicznej huty. Po godzinnej podróży dotarliśmy do Karwiny - rodzinnego miasta Gustawa Morcinka, które często opisywał w swoich utworach. Niestety tej starej Karwiny już nie ma, gdyż szkody górnicze były tak duże, że budynki zawałyły się. Zachował się tylko polski kościół, po którym oprowadził nas przeżyły ksiądz proboszcz.

Z kościoła pojechaliśmy do uzdrowiskowej dzielnicy Karwiny - Darkowa. Tu przywitał nas pan Jan Malec - gawędziarz i muzyk. Pochwalił się wykonanymi własnoręcznie trombitami, z których jedna mierzyła aż trzy metry długości. Największa, którą wykonał liczy aż 8 metrów i dzięki temu znalazła się w Księdze Rekordów Guinnessa.

Zwiedziliśmy jedną z trzech polskich szkół w Karwinie, porozmawialiśmy z czeskimi kolegami i koleżankami. Czas mijał bardzo szybko i trzeba było wracać. W Cieszynie pojechaliśmy na cmentarz, na którym znajduje się grób Gustawa Morcinka. Tam delegacje szkół złożyły wianki kwiatów.

**Uczniowie SP im. Gustawa Morcinka w Krzyżowicach**



tego największego wydarzenia kulturalnego byli: Wójt Gminy Pawłowice - **Damian Galusek**; Dyrektor Szkoły Podstawowej - **Małgorzata Kielkowska** i Sołtys wsi Pielgrzymowice - **Zyta Kapel**. Wśród wielu znamienitych gości obecni byli: **Jan Olbrycht** - Marszałek Województwa Śląskiego i **Lucjan Kępka** Wicemarszałek Województwa Śląskiego, **Henryk Kolarczyk** - Starosta Powiatu Pszczyńskiego, Przewodniczący Rady Gminy Pawłowice - **Franciszek Dziendziel**, Wójt Gminy Pawłowice - **Damian Galusek**, ksiądz prof. **Stanisław Pisarek**, ksiądz infułat **Marian Żagan**, ksiądz **Rudolf Solik**, redaktor naczelny Gościa Niedzielnego - ksiądz **Stanisław Tkocz**, ksiądz proboszcz **Henryk Krawczyk**, dyrektor Biblioteki Śląskiej prof. dr hab. **Jan Malicki** i wielu innych.

### Komitet organizacyjny uroczystości wręczenia

#### Nagrody imienia Karola Miarki w Pielgrzymowicach

w składzie: Damian Galusek - Wójt Gminy Pawłowice; Zyta Kapel - Sołtys Wsi; Małgorzata Kielkowska - Dyrektor Szkoły Podstawowej; Piotr Wieszołek - Dyrektor Publicznego Gimnazjum Nr 3; Ks. Henryk Krawczyk - Proboszcz Parafii; Janina Barchańska - Przewodnicząca KGW; Alojzy Król - Prezes OSP; Piotr Tomala - Kierownik Ośrodka Zdrowia; Zdzisława Kielkowska - Biblioteka Publiczna; Agnieszka Kieloch - Nauczycielka Szkoły Podstawowej; Andrzej Piliś - Nauczyciel Gimnazjum

#### składa serdeczne podziękowania

Zarządowi Gminy, Dyrekcji Gminnego Ośrodka Kultury, Gminnemu Zespołowi Komunalnemu, Orkiestrze Dętej KWK Pniówek, Chórowi "Animato", Zespołowi "Niezapominajki", Komendzie Policji w Pawłowicach;

Sponsorom: Firmom: F.P.U.M. "GAR-A" Krystyna Gach, "BUDROL" Bogusław Heclik, Tartak - Janusz Kielkowski, Stolarnia - Janusz Piechurski, Masarnia "Mir Max" Maksymilian Pękala;

Sklepom: "Pod Dębem" Maria Buchta, "Szwagier", Urszula Kielkowska, "Ogólnospożywczy" Beata Janusz Krypczyk; Gospodarstwu Rybnym: Jerzy Król, Bogusław Waclawik

Barowi "Centrum" Jadwiga i Janusz Parchańscy  
Krystynie Płonka, Tadeuszowi Gach, Eugeniuszowi Kielkowski

Szczególne podziękowania wiodącym organizacjom Pielgrzymowic: Kołu Gospodyń Wiejskich i Ochotniczej Straży Pożarnej a także Pocztom Sztandarowym, Państwu Halinie i Wiesławowi Modrzejewskim, Pani Bronisławie Piechaczek i Panu Janowi Kieloch.

Dziękujemy mieszkańcom Pielgrzymowic i wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do uświetnienia uroczystości.

## II Powiatowe Forum Trzeźwości zakończone

## Trwajmy w trzeźwości

- "Przechodziłem kiedyś obok wielkiego ognia, przy którym zgromadziło się wielu ludzi. Wziąłem wtedy garść słomy i wrzuciłem ją w żar płomienia, wołając: "Tylko pamiętaj, słomo, nie pal się! Pamiętaj, nie pal się! Niektórzy, widząc to, zaczęli kpić sobie ze mnie. Wydaje się nam-naśmiewali się - że wołanie księdza nie przeszkodzi temu wiechciowi sponąć. - Jakże to, odpariem, przecież mówię, żeby nie płonął. Czy to nie Wy tak właśnie postępujecie, gdy najpierw pozwalacie swoim córkom chodzić na zabawy i zadawać się z chłopakami, którzy je deprawują a później mówicie: Tylko pamiętaj! Nie chodź na te zabawy. Nie spotykaj się z tymi kolegami. Zachowuj się godnie. Przecież to tak, jakby ktoś z was wrzucił swoją córkę w płomień, a potem domagał się, żeby nie płonąła. To Wy rodzice powinniście się nawrócić".

Ta przypowieść świętego Jana Wiamey mogłaby stanowić motto II Powiatowego Forum Trzeźwości które odbyło się 19 października w Osiedlowym Domu Kultury w Pawłowicach. Tematem forum było: Trwajmy w trzeźwości" zaś jego celem stworzenie nurtu samorządowego, w zakresie łączenia wszelkich działań służących idei trzeźwościowej. Impreza zyskująca sobie coraz większe uznanie odbywała się pod patronatem: Przewodniczącego Rady Powiatu Pszczyńskiego - **Bronisława Gembalczyka** i Wójta Gminy Pawłowice - **Damiana Galuska**.

Tegoroczne Forum było poświęcone przede wszystkim młodzieży, stąd jej liczny udział w spotkaniu. Połowę uczestników stanowiła młodzież gimnazjalna i Liceum Ogólnokształcącego Pawłowice. Dopisała też grupa gimnazjalistów z Gminy Miedźna. Po przywitaniu wszystkich gości przez Przewodniczącego Rady Powiatu i Wójta Gminy Pawłowice rozpoczęła się



realizacją /dla wszystkich uczestników Forum/ Programu Profilaktycznego "NOE". Program ten, w sposób obrazowy ilustruje mechanizm wchodzenia na drogę uzależnienia od alkoholu czy narkotyków. Realizatorzy - grupa Teresy Schlack z Bielska-Białej, wspaniale wciągnęli do udziału młodzież. Wprawdzie z początku szło to z niejakim oporem, ale później już znacznie swobodniej i chętniej. Młodzież odgrywała scenę rodziny w której istnieje problem alkoholowy. Przy pomocy realizatorów scenka ta była bardzo autentyczna. Młodzi ludzie wspaniale wcieliili się w grane przez siebie postacie. Poza sceną przyznawali jednak, że odgrywanie takich ról nie było zbyt przyjemne. Pomimo, że to była zabawa uczniowie nie czuli się najlepiej w roli jaką część ich kolegów odgrywa niestety w prawdziwym życiu.

Drugą część Forum stanowiły wystąpienia gości.

Ksiądz **Piotr Brząkalik** - którego znamy jako duszpasterza trzeźwości Archidiecezji Katowic-

kiej, oraz organizatora wielkich akcji plakatowych na terenie miast Chorzowa, Bytomia Katowic i nie tylko: "Myślę więc nie piję" czy "Mogę, ale nie chcę". Ksiądz tworzy, realizuje i koordynuje liczne przedsięwzięcia trzeźwościowe na terenie całej archidiecezji. Szczególny nacisk kładzie na problemy związane z alkoholem i to nie w kategorii grzechu, lecz w formie zachęty do poszerzenia swej wiedzy o szkodliwości nalogu.

Kolejny mówca - pani **Iwona Gajewska - Jakisz** mówiła o socjoterapii wśród młodzieży.

Z kolei ksiądz **Władysław Żądel** z Kamesznic, mówiąc o weselach bezalkoholowych których ponad dwieście odbyło się w jego parafii, wniósł swym wystąpieniem dużo humoru i weselości. Zachęcał do urządzania tego typu wesel w gminie i jak stwierdził czeka na pierwsze zaproszenie do udziału w takim weselu.

Mocnym akcentem było wystąpienie Pana **Artura Linczowskiego**, który opowiedział o sobie, o swym życiu. Nie zawsze przykładowym. Wyznanie to, wywarło ogromne wrażenie na wszystkich uczestnikach. Tak śmiałe wyznanie z przeszłości, było mocnym akcentem Forum.

Warto w tym miejscu, niejako przy okazji dodać, że w gminie Pawłowice były i są realizowane liczne programy profilaktyczne w tym również wspomniany wcześniej NOE. Programy jednak, nie zastąpią tego co jest istotą każdej działalności profilaktycznej. Młodzi ludzie jako najbardziej podatni na liczne pokusy muszą mieć oparcie w najbliższych. Szczególnie ważny jest dobry przykład ze strony bliskich i dalszych osób z którymi się stykają. Bo jest tak jak ktoś powiedział - nie programy chronią młodych ludzi, lecz ludzie: mądrzy i dobrzy. Każdy Program - jest tylko pomocą i okazją do spotkania się tych co chronią i tych co z pomocy profilaktycznej korzystają. Dlatego inicjatyw takich jak Powiatowe Forum Trzeźwości powinno być jak najwięcej.

Foto wykonała Zofia Tchórz



Drużyny gminy Pawłowice w rozgrywkach

# Pniówek i Pielgrzymowice w czołówce Klasa B kończy rundę jesienną

## OKRĘGÓWKA

(13.10.) Nadwiślan Góra - Pniówek Pawłowice	2:0.		
(20.10.) Pniówek Pawłowice - Ogrodnik Tychy	0:0.		
1. Polonia Łaziska	11	22	21:12
2. Śląsk Świętochłowice	11	21	27:14
3. AKS Mikołów	10	19	32:16
4. Pniówek Pawłowice	10	19	19:11
5. GTS Bojszowy	10	19	32:16
6. Rymer Nidobczyce	10	17	21:21
7. Energetyk Rybnik	10	16	19:17
8. Piast Leszczyń	10	16	16:15
9. AKS Chorzów	10	13	17:21
10. Kurpiński Suszec	10	12	23:22
11. Nadwiślan Góra	10	12	15:17
12. Sokół Wola	10	11	15:22
13. Ogrodnik Tychy	10	10	14:22
14. Piast Bieruń Nowy	11	9	11:25
15. LKS Stara Wieś	9	4	12:29

## KLASA A

(13.10.) Fortuna Wry - KS Warszawa 4:0. Warszowice: Galwas-Piotrowski (Miłkowski), Somerlik, Kukla, Respondek-Szweda (M.Herman), Wadas, Szulik, Stanisz-Brzyszkowski, Sekuła.

(21.10.) KS Warszawa - MKS II Łędziny 3:1. Bramka dla Warszowic: Somerlik. Warszowice: Galwas-Piotrowski (Szulik), Somerlik, Respondek, Kukla-Szweda, Ziebur, Wadas, Stanisz-Sekuła (M.Herman), Brzyszkowski.

1. LKS Studzionka	12	26	29:17
2. Stal Chelm Śląski	12	26	29:11
3. Sokół Orzesze	12	23	29:18
4. Znicz Jankowice	12	23	25:19
5. Unia II Bieruń Stary	12	22	26:13
6. OKS Zet Tychy	12	21	19:15
7. LKS Woszczyce	12	19	23:30
8. LKS Goczałkowice	12	18	27:23
9. LKS Miedźna	12	16	15:18
10. LKS Gardawice	12	14	21:23
11. MKS II Łędziny	12	12	27:30
12. Fortuna Wry	12	12	27:35
13. GTS II Bojszowy	12	12	22:31
14. KS Warszawa	12	10	20:26
15. LKS Łąka	12	9	20:33
16. Jedność Kosztowy	12	9	18:35

## KLASA B grupa I

(14.10.) Piast Pawłowice - LKS Mizerów 5:0. Bramki dla Piasta: M.Pisarek-2, Ż.Pisarek, Łukasik, Preihs.

Meliorant Wisła Wielka - Strażak Pielgrzymowice 1:2;

LKS Golasowice - LKS II Woszczyce 3:2.

Kurpiński II Suszec - LKS Krzyżowice 3:0.

(21.10.) LKS II Woszczyce - LKS Krzyżowice 3:0.

LKS Krzyżowice - Iskra Pszczyna 0:12;

Strażak Pielgrzymowice - LKS Golasowice 2:1;

## TABELA PO ZAKOŃCZONEJ RUNDZIE JESIENNEJ

1. Polonia II Łaziska	11	28	43:11
2. Iskra Pszczyna	11	24	55:18
3. Meliorant Wisła Wielka	11	24	36:14
4. Strażak Pielgrzymowice	11	24	36:16
5. Krupiński II Suszec	11	22	30:23
6. Piast Pawłowice	11	19	25:19
7. LKS Brzeźce	11	16	25:20
8. LKS Poręba	11	13	21:27
9. LZS Mizerów	11	8	18:47
10. LKS Krzyżowice	11	5	12:37
11. LKS Golasowice	11	5	13:57
12. LKS II Woszczyce	11	4	16:45

Opracował Henryk Tchórz



**Zbigniew  
Kosowski**

Posiadamy dystrybucję materiałów budowlanych:

„ONDURH” - amerykańska płyta bitumiczna

„JKO” - gonty bitumiczne amerykańskie

„URSA” - niewielka wełna mineralna

„Paneltech” - styropiany

„FAKRO” - okna dachowe

„Delta-Line” - pokrycie faliste

W ofercie posiadamy również takie materiały jak:

papy, lepek, folie, systemy ociepleń oraz wiele innych.

**Zapraszamy odbiorców hurtowych**

**oraz detalicznych w godz.**

**od 8.00 do 16.00.**

**Bardzo atrakcyjne ceny !!!**

*Dla firm handlowych oraz wykonawczych*

*stosujemy bardzo korzystne rabaty.*

**44-335 Jastrzębie-Zdrój,**

**ul. Pszczyńska 4 I**

**tel./fax (032) 47-12-850**

## USŁUGI

## FRYZJERSKIE

## DAMSKO-MĘSKIE

## U KLIENTA

## Proponujemy:

# trwałą: kolorowa, owocowa,  
ziółowa, awokoda, synergetik,  
zwykła

# headlines

# farbowanie

# balejaż

# rozjaśnianie całkowite - pasemka

# modne strzyżenia

# modelowanie

# koki, dodatki

# henna: czarna,  
brązowa, niebieska  
# fryzury ślubne,  
upinanie welonów,  
komunijne

**Twardzik Urszula**

**tel. 0606-135-211**

Zgłoszenia telefoniczne!

od 9.00 do 20.00

od poniedziałku - do soboty



# Środowiskowe aspekty działalności Nowych Śląskich Kabli Sp. z o. o.

## Historia Zakładu

Początków powstania NŚK Sp. z o. o. należy szukać w 1997r. Kiedy to podjęta została decyzja o zawiązaniu Spółki. W tym samym roku został dokonany wpis Nowych Śląskich Kabli do Rejestru Handlowego Dział B pod numerem 14956. W 1998 na terenie KSSE w Podstrefie Żorsko-Jastrzębskiej została przez NŚK zakupiona nieruchomość o powierzchni 10,5 ha. W październiku tego samego roku po wykonaniu projektu i uzyskaniu niezbędnych zezwoleń rozpoczęła się budowa hali produkcyjnej.

Także w końcu 1998r. zawarte zostały pierwsze kontrakty na dostawę podstawowych maszyn produkcyjnych, a w maju 1999 na wyposażenie magazynu wysokiego składowania.

Montaż i uruchomienie maszyn trwał od czerwca do września 1999 roku.

W październiku 1999 roku sprzedano pierwsze wyroby nowego zakładu.

## Polityka Środowiskowa

NŚK wchodzi w skład grupy kapitałowej ŚFK S.A. która z kolei wchodzi w skład duńskiego koncernu NKT Cables. Dla wszystkich podmiotów NKT została ustanowiona wspólna Polityka Środowiskowa.

## Polityka Środowiskowa NKT Cables

Wszystkie zakłady produkcyjne grupy muszą posiadać system zarządzania środowiskiem

System będzie obejmował zdrowie, bezpieczeństwo i higienę pracy oraz ochronę środowiska. Minimalnym wymaganiem jest, aby środowiskowa część systemu była certyfikowana. Kierownictwo spółek zależnych jest odpowiedzialne za wprowadzenie i funkcjonowanie systemu.

**Kiedy jest to możliwe, ocena wpływu na środowisko winna, jak każde inne kluczowe zagadnienie w działalności gospodarczej, wpływać na decyzje na każdym poziomie.**

Mieści się w tym wcześniejsza ocena konsekwencji środowiskowych wyboru surowców, zmian w fabrykach, udoskonalania produktów itp.

**Na ile jest to możliwe, wszyscy pracownicy muszą być zaangażowani w ochronę środowiska**

Świadomość ekologiczna u pracowników winna być stymulowana poprzez szkolenia i edukację, tak żeby każdy działał w tym zakresie odpowiedzialnie i mógł dołączyć swój wkład do wspólnych wysiłków mających na celu ochronę środowiska.

Spółki zależne muszą opracowywać śro-

dowiskowe plany działania żeby zapewnić ciągłe ulepszenia i rozwój.

Zmianom i ulepszeniom, które według oczekiwań mają przynieść największe korzyści z punktu widzenia środowiska, należy przyznać najwyższy priorytet. Postępy winny być oceniane przynajmniej raz w roku a w miarę potrzeb należy wprowadzać nowe plany ulepszeń.

**Pracownicy muszą mieć zapewnione bezpieczne i zdrowe środowisko pracy.**

Pracownicy winni móc pracować codziennie bez strachu przed obrażeniem ciała w wypadku czy przed chorobą wynikającą z wysiłku fizycznego, hałasu lub wpływu substancji chemicznych. Ryzykowne procesy produkcji powinny zostać wyeliminowane, a szkodliwe substancje zastąpione materiałami mniej niebezpiecznymi, jeżeli tylko jest to technicznie i ekonomicznie możliwe. Pracownikom nie wolno ryzykować własnym zdrowiem.

**Zanieczyszczenia i inne oddziaływanie zakładów produkcyjnych na środowisko muszą być kontrolowane.**

Lokalne dopuszczalne normy emisji i inne oficjalne wymagania winny być spełnione. Powinny być podejmowane inicjatywy zmniejszenia niekorzystnego wpływu na środowisko, po warunkiem że relacja pomiędzy korzyściami dla środowiska a kosztami inwestycji jest rozsądna.

**Wykorzystanie surowców musi być stale ulepszone.**

Wykorzystanie surowców winno być stale doskonalone na podstawie odpowiednich kluczowych wskaźników. Ważne dziedziny w tym zakresie to odpady poprodukcyjne i zużycie energii.

**Należy zapobiegać ryzyku zanieczyszczenia środowiska i występowania wypadków**

Zakłady i procesy produkcyjne oraz dokumentacja technologiczna będą projektowane w taki sposób, żeby zredukować zanieczyszczenie środowiska i uniknąć wypadków przy pracy. Kierownictwo zapewni przygotowanie koniecznych planów na wypadek niebezpieczeństwa, i jeżeli będzie to praktycznie możliwe, także ich przetestowanie.

**Kierownictwo winno promować informację, otwartość i współpracę w stosunku do wszystkich pytań związanych ze środowiskowym aspektem naszej działalności i naszych produktów.**

Znajduje to zastosowanie do zapytań ze strony załogi, władz, klientów i innych akcjonariuszy.

**NKT Cables deklaruje swoje poparcie dla Karty Wspierania Rozwoju wydanej przez Międzynarodową Izbę Handlu.**

Wszyscy pracownicy winni posiadać

gruntowną znajomość Polityki Środowiskowej Grupy.

## OTto środowiskowe funkcjonowanie zakładu

Zakład zlokalizowany jest na obszarze gminy Pawłowice, sołectwo Warszawice, na byłym terenie KWK "Pniówek" - tzw. Polu Warszawickim.

Wzdłuż południowej granicy Zakładu, 200m. na zachód przebiega ulica stanowiąca połączenie komunikacyjne terenu Strefy z drogą nr 93, łącząca Katowice i Cieszyn.

Wzdłuż zachodniej granicy przebiega linia kolejowa obsługująca ruch towarowy min. pomiędzy kopalniami Jastrzębskiej Spółki, a Śląskiem.

W kierunku wschodnim oraz południowym rozciągają się tereny użytkowane rolniczo.

W pobliżu zakładu nie ma obszarów chronionych. Parki narodowe, krajobrazowe, rezerwaty, czy też pomniki przyrody nie występują w tej okolicy.

## Stosowane technologie

Proces produkcji jest zautomatyzowany i składa się z następujących etapów:

- Wytłaczanie izolacji. Operacja ta realizowana jest w linii wytłaczarkowej składającej się z urządzenia zdawczego, wytłaczarek, systemu chłodzenia, urządzenia odciągowego, urządzenia odbiorczego oraz urządzeń kontrolno-pomiarowych.

Na powierzchnię drutu wytłaczana jest warstwa polwinitu izolacyjnego, który w formie granulatu, systemem transportu pneumatycznego i mechanicznego podawany jest do głowicy wytłaczarki. Tam po podgrzaniu do temperatury 140 - 180 o C pokrywa drut miedziany.

Woda chłodząca przewód krąży w obiegu zamkniętym i oddaje nadmiar ciepła poprzez wymiennik ciepła.

Wyciąg ma za zadanie usunięcie z atmosfery hali niewielkich ilości zanieczyszczeń powstających przy wytłaczaniu: par kwasu solnego, węglowodorów alifatycznych i węglowodorów aromatycznych.

Urządzenie odbiorcze nawija zaizolowaną żyłę na metalowe szpule.

- Skręcanie żył i wytłaczanie opony. Ten etap produkcji odbywa się w linii technologicznej składającej się ze skrętkarki skręcającej żyły w ośrodek, wytłaczarek, systemu chłodzenia wody, nawijarki oraz urządzeń kontrolno-pomiarowych.

Wytłaczarka nakłada powłokę z polwinitu oponowego.



Uciążliwość tych urządzeń, polegająca na emisji zanieczyszczeń do powietrza jest podobna jak w przypadku wytłaczania izolacji. Wytłaczarka zaopatrzona jest w odciąg miejscowy.

Woda w wannie chłodzącej krąży w obiegu zamkniętym i oddaje nadmiar ciepła poprzez wymiennik ciepła.

Przewód na metalowych szpulach jest badany na ciągłość żył w stacji badań na sucho.

- Konfekcjonowanie przewodów i kabli. Gotowe przewody i kable ze szpul metalowych są konfekcjonowane automatycznie na bębny i krążki, które są wiązane, owijane folią polietylenową, obkurczane termicznie, etykietowane i układane na paletach.

#### Oddziaływania na środowisko

W trakcie analizy wpływu NŚK na środowisko wzięte zostały pod uwagę następujące elementy:

- emisja zanieczyszczeń do atmosfery,
- zużycie wody i wytwarzanie ścieków,
- wytwarzanie odpadów,
- generowanie hałasu,
- zagrożenia dla gruntu i wód podziemnych.

W wyniku przeprowadzonego przez firmę EKOPLAN wstępnego przeglądu środowiskowego, zidentyfikowano następujące oddziaływanie NŚK na środowisko:

- zużycie zasobów naturalnych - wody, energii elektrycznej i gazu
- powstawanie odpadów
- emisja ścieków komunalnych
- emisja węglowodorów i chlorowodorów do atmosfery (spaliny wózków transportowych, opary wydzielające się przy produkcji przewodów)

Trzeba od razu dodać że emitowane do atmosfery czynniki są na poziomie znacznie niższym od dopuszczalnych.

Nowoczesna technologia zapewnia minimalizację zużycia czynników energetycznych. Używana do chłodzenia przewodów woda krąży w obiegu zamkniętym, odzyskane z niej ciepło jest wykorzystywane w okresach grzewczych do ogrzewania hali produkcyjnej.

Odpady technologiczne w postaci PCV i czystej miedzi są sprzedawane wyspecjalizowanym firmom i po przeróbce mogą być ponownie wykorzystane. Pozostałe odpady jak makulatura, złom, przetworzone oleje są również sprzedawane lub przekazywane do utylizacji tylko odbiorcom posiadającym wymagane zezwolenia, jeżeli dla danego rodzaju odpadu jest ono prawnie wymagane.

Podsumowując, należy stwierdzić, że NŚK są firmą przyjazną dla środowiska, tym bardziej, że realizując podstawowy wymóg normy ISO-14001 jakim jest dążenie do nieustającego doskonalenia będziemy starać się zmniejszać nasz wpływ na środowisko w którym dane nam jest pracować i żyć obok naszych sąsiadów, lokalnej społeczności i przyrody.

## WITAMY NA ŚWIECIE

Daria Depta, c. Aleksandra i Katarzyny, ur. 21. 09.2001r.  
**Serdeczne gratulacje!**

## POŁĄCZYLI SIĘ...

Stąpienia po różach życzymy tym którzy w ostatnim czasie zawarli związek małżeński. A są to:

- Daniel Chrzęszcz i Izabela Bednarska z Pawłowic;
- Wojciech Krosny i Dorota Borkowska z Pawłowic;
- Cezary Ptasieński i Iwona Oczadły z Pawłowic;
- Dariusz Zaprzalski z Pielgrzymowic i Celina Rubys z Golasowic;
- Rafał Karaś z Julianowa i Beata Andrukiewicz z Pawłowic.

**Życie mili Państwo długo, zgodnie i szczęśliwie!**

## ODESZLI...

Z bólem i żalem pożegnaliśmy kolejnych mieszkańców naszej gminy. Odeszli od nas na zawsze:

- Konieczny Emil z Pawłowic, lat 74;
- Goraus Teresa z Krzyżowic, lat 67;
- Janecka Anna z Pielgrzymowic, lat 71.

**Wieczny odpoczynek racz Im dać Panie...**

Ostatni etap konkursu pt.  
**"Wygraj ciekawą książkę"**



# Kupon konkursowy nr 3

**Jak miał na nazwisko mężczyzna, który podróżował jako tłumacz wraz z państwem Petersen?**

- Kozłowski
- Malinowski
- Kwiatkowski

**Odpowiedź znajdziecie w drugiej części przygód Pana Samochodzika pt. "Pan Samochodzik i Templariusze" Zbigniewa Nienackiego.**

Gminna Biblioteka Publiczna przypomina, że w nr 16 RG ogłosiła konkurs ze znajomości polskiej literatury młodzieżowej. Składał się on z trzech kuponów, które należało zbierać i wraz z ostatnim dostarczyć je do biblioteki, gdyż wezmą one udział w losowaniu atrakcyjnych nagród. Kupony można składać do GBP w terminie do 30 listopada br.

Telefon Komisariatu w Pawłowicach 47 - 21 - 997 czynny całą dobę

*Dzięki współpracy z policją z Pawłowic i Pszczyny dzisiaj publikujemy kolejny artykuł który zwłaszcza dla rodziców powinien być ostrzeżeniem*

## SEKTY - problem czy zagrożenie?

Pojęcie "sekta" ma wielorakie znaczenie. Dotyczy jednak zawsze określonej wspólnoty, związku, grupy ludzi, która wyodrębniła się z jakiejś wielkiej religii, ruchu społecznego czy światopoglądowego. Zgodnie z uniwersalną definicją za sektę uznaje się grupę ludzi, która posiada strukturę typu piramidalnego i autorytarne kierownictwo. Charakterystyczne dla niej jest nauczanie i przewodnictwo pochodzące od osoby lub osób znajdujących się na szczycie tej hierarchii. Grupa tego typu usurpuje sobie prawo do posiadania wiedzy na temat jedynej drogi do Boga, Nirwany, Raju, Ostatecznej Rzeczywistości, Pełnego potencjału, Drogi do szczęścia itd. Celem takiego oddziaływania jest uzyskanie pełnego panowania nad swoimi członkami i zatrzymanie ich na stałe wewnątrz grupy.

W materiale niniejszym pragniemy przedstawić kilka informacji pozwalających chociaż częściowo zrozumieć problem sekt, na wstępie podajemy motywy jakimi kierują się ludzie wstępujący do określonych grup kultowych, następnie przedstawiamy metody działań takich grup, a na końcu prezentujemy 10 rad dla osób dotkniętych problemem sekt.

Istotne, z punktu widzenia przeciwdziałania zagrożeniom ze strony sekt, jak i niesienia pomocy osobom już dotkniętym tym problemem jest określenie przesłanek, którymi kieruje się człowiek, zwłaszcza młody przed wstąpieniem do określonej grupy kultowej. Jako motywy podjęcia takiej decyzji wymienić można m.in.:

- Rozczarowanie publicznymi autorytetami oraz wielkimi instytucjami, które za nimi stoją, powoduje, że człowiek, zwłaszcza młody szuka małych grup, przypominających "prawdziwą rodzinę", za którą tęskni, bo jej często nie posiada. Przestaje się nagle czuć samotny i anonimowy. Często odnajduje "życzliwą grupę" w sytuacji zawodu miłostnego, kryzysu emocjonalnego czy cierpienia po utracie kogoś bliskiego. Sekty skrzętnie wykorzystują takie okresy słabości;

- Potrzeba przynależności i znaczenia. Sekta, jako grupa wybranych podnosi w pewien sposób poczucie własnej wartości, zwłaszcza u człowieka, który często czuje się bezwartościowy. Identyfikacja z grupą "poza którą nie ma zbawienia" nadaje własnym działaniom głęboki sens i znaczenie, szczególnie jeśli będą to "zadania specjalne" zlecone przez grupę;

- Poszukiwanie świętości i tajemnicy, których nie znajduje - jak mu się zdaje - w swoim dotychczasowym środowisku. Sekty prezentują się jako wyłączne oazy doświadczania Boga dla wybranych (ezoteryzm);

- Oferowanie przez wiele sekt wysokich wymagań ascetyczno-moralnych, niekiedy absurdalnych, nierealnych, niejednokrotnie niemoralnych staje się magnesem, przyciągającym zwłaszcza idealistycznie nastawioną młodzież. Pewnego rodzaju "okrutny idealizm", gotowy na "wszystko" jest cechą wielu ludzi młodych, niespokojnych, poszukujących charakterów;

- Potrzeba poszukiwania sensu życia. Człowiek młody, pełen rozterek, niepokojów, szukający swej drogi, może ulec pokusie łatwych, pośpiesznych odpowiedzi na jego rozterki i trudne pytania. Przyjmuje bez krytyki upraszczające, "czarno-białe klisze", które dają mu gotowe odpowiedzi, czasami na wszystko;

- Zaspokojenie potrzeb materialnych, finansowych, terapeutycznych - od tego się czasem zaczyna.

Podatność osobista na zwerbowanie i uległość wobec wpływu grup kultowych zależy przede wszystkim od czynników natury rozwojowej, sytuacyjnej, rodzinnej i osobowościowej. Stosunkowo naj-

więcej trafia do sekt ludzi młodych, między osiemnastym a dwudziestym piątym rokiem życia, wolnych jeszcze od większych zobowiązań, odpowiedzialności za rodzinę i jej utrzymanie, przeżywających kryzys tożsamości. Jednakże, osoby w wieku średnim i emerytalnym, ze względu na chorobę, postępujące osamotnienie lub kryzys połowy życia, również należą do grona osób o zwiększonym ryzyku uzależnienia się od kultu - szczególnie gdy ma on charakter pseudoterapeutyczny. Częściej niż inni, ulegają wpływowi sekt ci, którzy przeżywają okresowo silny stres lub kryzys (np. z powodu zawodu miłostnego, śmierci kogoś bliskiego, choroby, trudności w pracy, domu lub szkole), który utrudnia rozróżnienie między grupą "zdrową" a patologiczną. Także - osoby pochodzące z domów, w których panowały konflikty, zaburzona komunikacja i zdecydowana nierównowaga sił. Podatność osobista zwiększają takie cechy osobowości, jak: wrażliwość na hipnozę, upodobanie do przeżywania odmiennych stanów świadomości, duża tolerancja wobec niejasnych i dwuznacznych sytuacji, nasiloną potrzeba samorealizacji lub rozwoju duchowego, potrzeba zależności, akceptacji, przynależności, mała asertywność oraz naiwny idealizm.

Metody działania sekt ująć można w pewien schemat czynności czy też zachowań poprzedzających werbunek oraz utrzymujących u werbowanego przeświadczenie o słuszności podjętej przez siebie decyzji. Działania te polegają m.in. na:

- reżyserowanej spontaniczności - spotykający się z członkami sekty ma wrażenie swobodnego kontaktu, poznawania nowych przyjaciół, tymczasem druga strona świadomie prowadzi werbunek;

- manipulacji prawdą - grupa kultowa nie dopuszcza werbowanego do pełnej informacji o sobie, a nawet potrafi posuwać fałszywe informacje, byleby werbowany nie zorientował się od razu z kim ma do czynienia;

- "bombardowaniu" miłością - w początkowej fazie werbowania nowego członka otacza się szczególną troską i opieką, by uzależnić i skłonić go do uznania doktryny grupy;

- imitowaniu doświadczenia mistycznego - np. poprzez stosowanie technik transowych (mantrowanie, hipnoza, kontrola oddechu, narkotyki lub oszustwo można wywołać w człowieku silne przekonanie o rzeczywistym kontakcie z Bogiem;

- indoktrynacji - tzn. zmasowanym i przekraczającym zdolności kontrolne ofiary przekazywaniu doktryny sekty, odbywa się to w atmosferze absolutnej pewności racji grupy i totalnego błędu jej przeciwników;

- niszczeniu dotychczasowych wartości i relacji - system wartości łączących werbowanych z niekultowym światem zostaje niszczone poprzez oczernianie, nieuczciwą krytykę, doktrynalne obrzydzanie normalnych ludzi spraw.

Psychomanipulacje stosowane przez sektę prowadzą w końcu do radykalnej zmiany osobowości, dają początek ostremu konfliktowi, przedewszystkim na gruncie rodzinnym, w konsekwencji doprowadzić mogą do zerwania wszystkich kontaktów z dotychczasowym środowiskiem (rodzinnym, towarzyskim, zawodowym).

Dla osób, które zostały dotknięte problemem sekt prezentujemy 10 rad, zawierających podstawowe elementy zachowań i działań, jakie należy podjąć w przypadku wystąpienia tego typu problemu:

1. Zebrać dokładne informacje o grupie, do której należy dziecko lub do której sami zamierzacie wstąpić.

2. Prowadzić dokładny dziennik wydarzeń, zbierać wycinki z prasy, nazwiska, adresy, numery telefonów osób, które są w jakiś sposób

zaangażowane w grupie. Przy pomocy takich zapisków można skutecznie i bardziej konkretnie prowadzić rozmowy z Biurem Informacji o Sektach, bądź z osobami, do których zwracamy się o pomoc.

3. Nie zwlekać z kontaktem z Biurem Informacji o Sektach. W początkowej fazie uzależnienia od sekty konkretne i kompetentne działania mogą mieć decydujące znaczenie dla rozwoju sprawy. Często rodzice bardzo późno dowiadują się o tym, że ich dziecko zostało zwerbowane przez sektę.

4. Nie wolno pozwolić, aby sekta cokolwiek wymuszała. Udawanie dobrego zachowania lub pozytywnego zainteresowania pogarsza sprawę, gdyż można stać się obiektem bezustannego nękania przez sektę. Nie zgadzać się na włączenie do sympatyków ruchu i nie przyjmować zaproszeń na imprezy dla rodziców. Nie wierzyć w zapewnienia o dobrym samopoczuciu dzieci i nie wspierać grupy datkami pieniężnymi.

5. Nigdy nie wolno dawać pieniędzy, nie wykupywać fantów. Konieczne trzeba zdobyć informacje o prawno-majątkowych konsekwencjach wstąpienia dziecka do sekty, ponieważ grupy te często żądają od swoich członków znacznych sum. Zamiast pieniędzy należy podarować dziecku rzeczy osobiste nieznacznej wartości np: album z fotografiami, kalendarz z zaznaczonymi datami urodzin i innych świąt rodzinnych, kubek do herbaty z wypisanym imieniem członka rodziny itp.

6. Nie oddawać żadnych oryginalnych dokumentów, świadectw

7. Utrzymywać kontakt z dzieckiem. Członkowie rodziny muszą uświadomić sobie, że do siebie należą. Ważne okazje dla wzmocnienia kontaktów to imieniny i urodziny. Rodzice mają prawo do widzenia się z dzieckiem. W czasie rozmów należy mówić o wszystkich dobrych i pięknych, nie związanych z sektą, planach życiowych, wspólnym hobby, wspomnieniach rodzinnych, ulubionej muzyce itp.

8. Uwagę należy zwracać na fałszywych przyjaciół i "zawodowych" pomocników, którzy za pieniądze obiecują odzyskanie członka rodziny. Czy też za pomocą nielegalnych metod np: deprogramingu, który często jest związany z uprowadzeniem dziecka co jest bardzo stresujące dla niego.

9. Pamiętać o tym, że inne rodziny mają podobne problemy, niezależnie od społecznego, kulturalnego czy religijnego tła. Nie obarczać się winą za to, co się stało, ale poszukać metod zaradzenia złu - m.in. innymi przez kontakt z ośrodkami zajmującymi się tą problematyką.

10. Zajmować zawsze wyraźną i jednoznaczną postawę negującą sektę i nie brać udziału w spotkaniach reklamujących je. Równocześnie należy okazywać sympatię i zrozumienie dziecku, niezależnie od jego przynależności do sekty. Dziecko nie przestanie być synem czy córką swoich rodziców. Więzy rodzinne są mocniejsze niż te które wyacowuje sekta.

Odpowiedź na tytułowe pytanie czy sekta jest tylko problemem czy też jest zagrożeniem nie jest prosta i łatwa. Inną postawą będziemy prezentować, gdy sprawa dotyczy osoby dorosłej, w pełni ukształtowanej zarówno pod kątem fizycznym, jak i psychiki i osobowości. W tym wypadku możemy domniemać, że decyzja o wstąpieniu do określonej grupy kulturowej i identyfikacja z prezentowaną przez jej wyznawców doktryną jest świadoma i przemyślana. Inaczej zareagujemy, gdy pod wpływem psychomanipulacji decyzję o przynależności do sekty podejmuje młody człowiek, pozbawiony autorytetów, pełen rozterek, szukający dopiero swojego miejsca w życiu. W tym przypadku możemy mówić o zagrożeniu, traktowanym w dwojaki sposób, po pierwsze w skali mikro dochodzi do zerwania kontaktów z najbliższymi, zostają zerwane więzy rodzinne, w skali ogólnospołecznej działalność sekt prezentujących niejednokrotnie postawy i zachowania sprzeczne z obowiązującym prawem stwarza zagrożenie dla ładu i porządku publicznego, może stanowić także bezpośrednie zagrożenie dla zdrowia i życia ludzkiego, czego przykładem niech będą zamachy terrorystyczne z użyciem trującego gazu (sarinu) przeprowadzone w tokijskim metrze w kwietniu 1995 roku przez japońską sektę Najwyższa Prawda, w wyniku których śmierć poniosło 12 osób, a dolegliwości zdrowotne odzyskała nadal ok. 6000 osób.

**Indywidualna Praktyka  
Lekarska w Zakresie Chorób  
Wewnętrznych (USG)**

**dr n. med. Ali Haidar Aktel**

**43-251 Pawłowice, ul. Krucza 18**  
(przychodnia przy KWK "Pniówek")  
**czynna w każdy poniedziałek**  
**od godz. 17.00**

**Prywatny gabinet  
stomatologiczny**

**Pawłowice,  
ul. Świerczewskiego 17**  
**(na przeciw „Azalii”)**

- leczenie zębów materiałem światłoutwardzalnym
  - usuwanie zębów - znieczulenie zachodnie
  - usuwanie zębów - w narkozie
  - korony porcelanowe
  - mosty porcelanowe
- } *promocja do końca roku 10% taniej*
- protezy: całkowite - częściowe
  - protezy natychmiastowe - porcelanowe
  - protezy zatrzaskowe - szkieletowe
  - lakowanie i lakierowanie zębów

**Przyjmujemy zapisy**  
**Rejestracja telefoniczna lub osobista**  
**Czynny codziennie**

**od godziny 16.00 - sobota od 11.00**  
**Dr. Zagha tel. 0602-15-79-13**  
**Dr. Sinjab tel. 0602-58-46-18**

# Mieszkać jak w bajce



Jak już informowałem w poprzednim numerze Racji Gminnych - rozstrzygnięto konkurs na najpiękniejszy ogródek przydomowy i najbardziej estetyczną zagrodę gospodarstwa rolnego w naszej gminie. W kategorii najpiękniejszy ogródek przyznano dwie równorzędne pierwsze nagrody które otrzymali pani Jolanta Kroll z Pawłowic i państwo Ilona i Tadeusz Lebioda z Pawłowic. W poprzednim numerze zabrakło miejsca i dopiero dzisiaj mogę przedstawić czytelnikom fragment ogrodu państwa Lebioda. Jest co podziwiać.

## Pierwszaki ze Szkoły Podstawowej w Pielgrzymowicach

Wychowawcą tej klasy jest p. mgr Małgorzata Dziendziel

A oto nasi dzielni pierwszoklasiści: Banot Łukasz, Barchańska Justyna, Buchta Jerzy, Budzik Monika, Freda Agata, Galecka Mirosława, Holewik Gabriela, Holeksa Mariola, Herman Radosław, Kielkowski Adrian, Konsek Kamil, Król Beata, Krypczyk Michał, Krzak Patryk, Masztalerz Olga, Mendrela Adrian, Mertens Rafał, Orszulik Roman, Pała Marcin, Pilis Dominika, Płonka Szymon, Podeszwa Justyna, Smoleń Wojciech, Trzcionkowski Mirosław, Ulbrich Patrycja, Zachraj Emilia, Ziarnik Dominik, Zuber Martyna.



**RACJE**  
GMINNE

Wydawnictwo Urzędu Gminy Pawłowice - Redaktor Zbigniew Piksa

Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Nie zamawianych materiałów redakcja nie zwraca. Zastrzega też sobie prawo do skrótów i opracowania redakcyjnego dostarczonych tekstów.

Adres redakcji: 43-250 Pawłowice, ul. Zjednoczenia 60; Urząd Gminy, tel. 47-21-701

Skład i druk: **KAGA-DRUK** Katowice, tel. 255-34-18, 209-05-48